SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

proad.dalct@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 009/2022

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 17/2021

O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, no uso de suas atribuições, de acordo
com o Artigo nº 65, Parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/1993,

RESOLVE,

APOSTILAR,  ao  Contrato  nº  17/2021, assinado em 28/01/2021 e  firmado entre  a
Universidade Federal da Fronteira Sul,  inscrita no CNPJ sob o nº 11.234.780/0001-50, e a
empresa Polo Engenharia.com Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 03.202.674/0001-67, o reajuste
no valor da tarifa de transporte coletivo urbano e a repactuação de preços decorrente das seguintes
Convenções Coletivas de Trabalho:

 CCT 2020/2021, com número de registro no MTE: RS002390/2020;
 CCT 2021/2021, com número de registro no MTE: RS003818/2020;
 CCT 2021/2022, com número de registro no MTE: RS002044/2021;
 CCT 2021/2022, com número de registro no MTE: PR001489/2021;
 CCT 2021/2023, com número de registro no MTE: RS003207/2021;
 CCT 2022/2022, com número de registro no MTE: RS000524/2022;
 CCT 2022/2022, com número de registro no MTE: RS000367/2022;
 CCT 2021/2021, com número de registro no MTE: SC001159/2021;
 CCT 2020/2022, com número de registro no MTE: SC001164/2020.

Com  a  repactuação  ora  efetuada,  consoante  à  cláusula  sexta  do  referido  contrato,
processo 23205.001953/2020-46, os valores dos postos de trabalho passam a ser:

1 de 3

Item DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
Valor do

Posto
Valor Repactuado

do Posto
Incidência dos Efeitos

Financeiros

1

Posto  44h  semanais  de  oficial  de
manutenção predial, carga horária 44h
semanais.  Reitoria  –  Campus
Chapecó.

R$ 4.603,08 R$ 4.519,72 A partir de 01/02/2021

R$ 4.519,72 R$ 4.553,45 A partir de 08/08/2021

2
Posto  44h  semanais  de  eletricista,
carga horária 44h semanais.  Reitoria
– Campus Chapecó.

R$ 4.491,46 R$ 4.408,14 A partir de 01/02/2021

R$ 4.408,14 R$ 4.441,87 A partir de 08/08/2021

5
Posto  44h  semanais  de  oficial  de
manutenção predial, carga horária 44h
semanais. Campus Cerro Largo.

R$ 3.821,60 R$ 3.629,39 A partir de 01/09/2020

R$ 3.629,39 R$ 3.797,37 A partir de 01/05/2021

R$ 3.797,37 R$ 3.899,89 A partir de 01/10/2021

6
Posto  44h  semanais  de  eletricista,
carga horária 44h semanais. Campus
Cerro Largo.

R$ 3.710,18 R$ 4.360,65 A partir de 01/02/2021

R$ 4.360,65 R$ 4.456,40 A partir de 01/09/2020

R$ 4.456,4 R$ 4.671,17 A partir de 01/05/2021

R$ 4.671,17 R$ 4.802,29 A partir de 01/10/2021

9
Posto  44h  semanais  de  oficial  de
manutenção predial, carga horária 44h
semanais. Campus Erechim.

R$ 4.330,01 R$ 4.030,28 A partir de 05/02/2021

R$ 4.030,28 R$ 4.209,62 A partir de 01/05/2021

R$ 4.209,62 R$ 4.318,06 A partir de 01/08/2021

R$ 4.318,06 R$ 4.610,02 A partir de 01/01/2022

10
Posto  44h  semanais  de  eletricista,
carga horária 44h semanais.  Campus
Erechim.

R$ 4.218,59 R$ 5.004,69 A partir de 01/02/2021

R$ 5.004,69 R$ 5.026,26 A partir de 05/02/2021

R$ 5.026,26 R$ 5.261,49 A partir de 01/05/2021

R$ 5.261,49 R$ 5.403,72 A partir de 01/08/2021

R$ 5.403,72 R$ 5.786,66 A partir de 01/01/2022

13
Posto  44h  semanais  de  oficial  de
manutenção predial, carga horária 44h
semanais. Campus Passo Fundo.

R$ 4.686,08 R$ 4.547,90 A partir de 01/02/2021

R$ 4.547,90 R$ 4.571,95 A partir de 06/09/2021

R$ 4.571,95 R$ 4.984,56 A partir de 01/01/2022

2 de 3

14
Posto  44h  semanais  de  eletricista,
carga horária 44h semanais.  Campus
Passo Fundo.

R$ 4.231,20 R$ 5.237,17 A partir de 01/02/2021

R$ 5.237,17 R$ 5.261,22 A partir de 06/09/2021

R$ 5.261,22 R$ 5.754,94 A partir de 01/01/2022

17

Posto  44h  semanais  de  oficial  de
manutenção predial, carga horária 44h
semanais.  Campus  Laranjeiras  do
Sul.

R$ 5.289,65 R$ 5.500,02 A partir de 01/06/2021

R$ 5.500,02 R$ 5.554,91 A partir de 15/12/2021

18
Posto  44h  semanais  de  eletricista,
carga horária 44h semanais.  Campus
Laranjeiras do Sul.

R$ 5.176,25 R$ 6.045,35 A partir de 01/02/2021

R$ 6.045,35 R$ 6.701,60 A partir de 01/06/2021

R$ 6.701,60 R$ 6.756,49 A partir de 15/12/2021

21
Posto  44h  semanais  de  oficial  de
manutenção predial, carga horária 44h
semanais. Campus Realeza.

R$ 5.289,65 R$ 5.467,64 A partir de 01/06/2021

22
Posto  44h  semanais  de  eletricista,
carga horária 44h semanais.  Campus
Realeza.

R$ 5.176,25 R$ 6.012,97 A partir de 01/02/2021

R$ 6.012,97 R$ 6.669,22 A partir de 01/06/2021

25
Posto  40h  semanais  de  mestre  de
obras. Campus Chapecó.

R$ 7.469,67 R$ 7.198,04 A partir de 01/05/2020

Sendo assim, o valor total da contratação é de R$ 2.254.056,59 (dois milhões, duzentos e
cinquenta e quatro mil, cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos).

Chapecó, 17 de maio de 2022.

CARLA BERWANGER
Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura em exercício

3 de 3

		2022-05-17T16:00:06-0300
	CARLA BERWANGER:04216063985